⁷⁰ Tra i numerosi riferimenti bibliografici sul questo tema si veda almeno K. Karttunen, *The Country of Fabulous Beasts and Naked Philosophers. India in Classical and Medieval Literature*, in «Arctos» 21 (1987), pp. 43-52.

⁷¹ St. Byz. s. v. Βραχυμᾶνες: [...] χρώνται δὲ ἐσθῆτι λιγῆ τῆ ἐκ πετρῶν· λίθων μηρύματα μαλακὰ καὶ δερματώδη συνεκφέρουσιν, ἐξ ὧν ὑφάσματα γίνεται μήτε πυρὶ καιόμενα μήτε ὕδατι καθαιρόμενα, ἀλλ' ἐπειδὴν ῥύπου καὶ κηλίδος ἐμπλησθῆ χρωμένων, ἐμβληθέντα εἰς φλόγα λευκὰ καὶ διαφανῆ γίνεται [La traduzione riportata sopra è dell'autrice].

Il motivo della nudità è presente nella seconda lettera della *Collatio*, ma appare diversamente rielaborato. Leggiamo, infatti, che i Bramani non avrebbero abiti preziosi e le loro vesti non sarebbero tinte da colori artificiali⁷². A ciò si aggiunge che essi avrebbero le membra rivestite dal papiro, oppure metaforicamente coperte dal pudore⁷³. È molto probabile che, per quest'ultimo dettaglio, riaffiori una simbologia ispirata al pensiero cristiano, che doveva aver influenzato l'autore della corrispondenza, così come avviene nelle annotazioni fornite dai Padri della Chiesa sullo stesso tema⁷⁴.

In questa descrizione, poi, l'estrema sobrietà del loro abbigliamento è strettamente connessa all'assenza di ornamenti femminili. A proposito delle donne, Dindimo afferma che esse non si adornano, anzi pensano che il culto dei fronzoli sia più un peso che un decoro, e non si adoperano per aumentare la loro bellezza⁷⁵. Tale motivo riaffiora successivamente, in relazione al *topos* della continenza (*continentia*) dei Bramani⁷⁶.

Nella restante tradizione dei "trattati indiani" essi sarebbero coperti dalle foglie⁷⁷ o dalle fronde degli alberi, di cui mangiano i frutti⁷⁸.

Dalle recensioni dell'*Historia de preliis* riemerge nuovamente il tema dell'insensibilità dei loro corpi, che non si scalderebbero al fuoco, non proverebbero

⁷² *Collatio I 2,7: Nullus apud nos pretiosus amictus est, nulla vestis fucato colore contextitur.* Anche nelle redazioni della *Collatio II* e dell'*Historia de preliis* si dice che essi non tingerebbero gli abiti di vari colori. *Collatio II*, ed. Pfister, *Kleine Texte zum Alexanderroman*, cit., p. 12: *Nos nullum vestimentum vel varios colores tingimus.* Cfr. *Historia de preliis* 99, ed. Zingerle, cit., p. 224: *Nullum vestimentum in varios colores tingimus.*

⁷³ *Collatio I 2, 7: Membra papyri tegmine vel, quod est verius, pudore velantur.*

⁷⁴ Si vedano le fonti riportate più avanti.

⁷⁵ *Collatio I 2, 7: Feminae nostrates non ornantur, ut placeant. Quae quidem ornamentorum cultum magis oneri deputant quam decori. Etenim nesciunt in augenda pulchritudine plus affectare quam natae sunt.* Il *topos* compare anche nelle redazioni successive. *Collatio II*, p. 12 (ed. Pfister): *Feminae nostrae non ornantur, ut placeant; etiam ipsum ornamentum pro pondere compuntant, quia nolunt pulchrae esse pro ornamentis, sed tantum in ea natura, qua natae sunt.* E si veda anche *Historia de preliis* 99, p. 224 (ed. Zingerle): *Feminae nostrae non ornantur, ut placeant nobis. Ipsum etiam ornamentum pro pondere computant, quia nolunt esse pulchre pro ornamentis, sed tantum in ea natura, qua natae sunt.* Le medesime affermazioni sono rinvenibili nelle recensioni J¹, J², J³.